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Sammanfattning  
På uppdrag av Luftvårdsförbunden i Skåne, Blekinge, Kalmar, Kronobergs, Jönköpings och Östergötlands län, 

Vätternvårdsförbundet, samt länsstyrelserna i Halland, Jönköping, Skåne och Västra Götalands län genomför 

IVL Svenska Miljöinstitutet, i samarbete med Lunds universitet, mätningar av lufthalter, atmosfäriskt nedfall 

och markvattenkemi i södra Sverige inom Krondroppsnätet.  

Mätningar har bedrivits i södra Sverige inom Krondroppsnätet i 3 6 år. Under det hydro logiska året 2021/22 

gjordes mätningar vid 32 mätplatser. I Blekinge län startade mätningarna 1986, i Kronobergs län 1987, i 

Hallands län 1988, i nuvarande Skåne län, Jönköpings län och nuvarande Västra Götalands län 1989, i 

Östergötlands län 1991 och i Kalmar län 1994.  

I denna rapport redovisas resultaten från aktiva mät platser i södra Sverige under det hydrologiska året 

2021/22. Ett hydrologiskt år omfattar oktober till och med september nästkommande år.  Det hydrologiska året 

2021/22 är alltså perioden 2021-10-01 till 2022-09-30. I rapporten redovisas även resultat från mätningar av 

lufthalter  vid mätplatse rna Kullahus och Stenshult i Skåne, samt lufthalter från ytor i södra Sverige inom den 

nationella mi ljöövervakningen SveLoD . Vidare redovisas resultaten i förhållande till mätningar inom 

Krondroppsnätet i övriga delar av landet.  I rapporten redovisas även resultat från andra 

Krondroppsnätsrelaterade projekt samt aktuella händelser från 2022 som är relevanta ur Krondroppsnätets 

synvinkel. I Bilaga 1 visas information om  de olika länens mätningar och mätplatser. 

Mätningarna från 2021/22 ger, tillsammans med tidigare års mätningar, en bra bild över försurningsläget och 

kvävesituationen i södra Sverige.  

Kvävenedfallet minskar, men ligger fortsatt över kritisk belastningsgräns ,  

och förhöjda nitrat halter  i markvattnet i  skogsekosystemen förekom mer 

ibland  i ostörd, växande skog.  

Högt kvävenedfall innebär en risk för  kväveläckage till ytvatten och för påverkan på markvegetationens 

artsammansättning. Högt kvävenedfall kan också bidra till markförsurning. D en kritiska belastningsgränsen 

som tillämpas i Sverige är för barrskog 5 kg kväve (N) per hektar och år och för lövträd på 10 kg N per hektar 

och år. I södra Sverige överskrids den kritiska belastnin gsgränsen för barrskog i större delen av området. I de 

norra delarna av södra Sverige ligger kvävenedfallet numera kring gränsen . Den kritiska belastningsgränsen 

för lövträd överskrids numera bara ibland i sydvästra Sverige.  

En geografiskt interpolerad karta över det totala kvävenedfallet 

till barrskog över södra Sverige, för det hydrologiska året 

2021/22, visas i Figur S1. Det totala kvävenedfallet har utifrån 

motsvarande karta beräknats för samtliga län i Sverige. Det 

årliga totala kvävenedfallet i Skåne län under det hydrologiska 

året 2021/22 beräknas till 7-10 kg per hektar, i Halland s län till 6 -

8 kg per hektar, i Blekinge län till 6 -7 kg per hektar, i Kronobergs 

län till 5 -8 kg per hektar, i Jönköpings län till 5 -7 kg per hektar, 

i Västra Götalands län till 4 -7 kg per hektar, i Kalmar län till 4 -

5 kg per hektar och i Östergötlands län till 4 -5 kg per hektar.  

En statistisk analys av totaldepositionen av oorganiskt kväve  

till barrskog , baserad på de hydrologiska åren 2001/02 ɬ 2021/22, visade en statistiskt signifikant minskning av 

kvävenedfallet  med 43 % i sydvästra Sverige, 47 % i sydöstra Sverige och 30 % i norra Sverige.  

I Sveriges skogar tas vanligtvis nästan allt oorganiskt kväve upp av träd, övrig vegetation och markens 

mikroorganismer, med mycket låg kväveutlakning till markvattnet under rotzonen i ostörd växande skog 

som följd. I södra Sverige finns dock flera prov ytor med höga kvävehalter i markvattnet i växande ostörd 

skog, vilket antyder att skogen är kvävemättad och inte kan tillgodogöra sig allt tillfört kväve. Dessutom blir 

halterna av kväve i markvattnet ofta höga  efter stormskador, avverkning eller an dra störningar , vilket bidrar 

till kväve utlakning till grund - och ytvatten  och övergödning av dessa.  

Figur S1. Totalt nedfall av oorganiskt kväve 

till skog under det hydrologiska året 

2021/22. 
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Svavelnedfallet i södra Sverige är numera lågt , men många skogsmarker 

är fortfarande försurade . 
Försurning av mark och vatten orsakas av svavel- och kvävenedfall, men även av skogsbruk, eftersom 

trädtillväxt innebär försurning, som permanentas när biomassa skördas och förs bort från skogen. Nedfall av 

svavel är den största orsaken till försurning av mark och vatten i Sverige. Både svaveldioxidhalter i luft och 

svavelnedfall till skog har dock minskat i hela Sverige de senaste decennierna. Minskningen kan förklaras av 

den kraftiga minskningen av svavelutsläpp, som främst beror på att användningen av svavelinnehållande kol 

och olja i Europa har minskat  och rökgaser renats. Svavel finns också naturligt i mindre mängd i havsvatten , 

och en del av nedfallet av svavel kommer från havssalt. Detta nedfall är naturligt förekommande och åtföljs 

av buffrande ämnen, varför vi räknar bort det.   

Svavelnedfallet (utan havssaltbidraget) till skogen i södra Sverige har minskat kraftigt sedan starten av 

Krondroppsnätets mätningar.  En statistisk analys av svavelnedfallet utan havssaltsbidraget, baserad på de 

hydrologiska åren 1996/97 ɬ 2021/22, visade en statistiskt signifikant minskning i samtliga tre regioner i 

Sverige med 90, 89 och 70 % för sydvästra, sydöstra respektive norra Sverige. Varje enskild mätplats visade 

också på statistiskt säkerställda minskningar.  

Svavelnedfallet i Sverige har generellt varit som högst vid 

exponerade lägen längst i sydväst. Så var det även året 

2021/22, Figur S2. Vid skyddade platser och längre norrut är 

svavelnedfallet numera lågt i Sverige. Under 2021/22 var 

svavelhalterna ännu lägre än de varit de senaste åren vid 

nästan alla mätplatser i södra Sverige. Högst svavelnedfall 

uppmättes vid Stenshult i Skåne på 2,5 kg per hektar, följt av 

Ryssberget i Blekinge län med 2,0 kg per hektar. Allra lägst 

svavelnedfall i södra  Sverige uppmättes vid Rockneby med 

cirka 0,2 kg per hektar, vilket är ungefär lika lågt som i 

skyddade lägen i norra Sverige.  

Markvattnets försurn ingsstatus vid Krondroppsnätets mätplatser beror i stor utsträckning på nuvarande och 

historiskt nedfall av svavel på platsen , i kombination med markens buffringsförmåga. På vissa platser, och 

under vissa perioder, kan även andra faktorer ha stor påverkan. Detta kan till exempel vara överskott av 

kväve som inte tas upp av vegetationen (exempelvis efter avverkningar eller andra störningar på skogen) , 

havssaltsnedfall som leder till jonbyte i markpartiklarna samt olika former av störningar i marken som kan 

påverka halten löst organiskt kol i marken. På längre sikt påverkar även skogsbruket markvattnets 

försurningsstatus.  

Resultaten från markvattenmätningarna visar att d e allra flesta Krondroppsytor i södra Sverige är eller har  

varit försurningspåverkade. Flera är fortsatt kraftigt försurade , och flera återhämtar sig inte från försurningen . 

Bara fyra av tolv ytor i södra Sverige med långa tidsserier har en statistiskt säkerställd positiv trend i 

markvattnets buffrande förmåga, ANC, och två har en statistiskt säkerställd fortsatt försämring vad gäller 

ANC. Ett negativt ANC -värde innebär att nedfallet av försurande ämnen inte neutraliseras i marken utan 

påverkar ekosystemen negativt, samt att marken kan exportera syra till grund - och ytvatten. Nästan 60 % av 

markvattenmätningarna gjorda under det hydrologiska året 2021/22 i södra Sverige visade på negativa ANC -

värden.  

pH i markvattnet är lågt på de flesta ytor i södra Sverige. Ett pH-värde under 5,5 innebär en måttlig surhet 

och hela 87 % av mätvärdena för det hydrologiska året låg under detta värde. 6 % låg under 4,4, vilket innebär 

kraftigt surt markvatten.  Fem ytor med långvariga mätserier hade dock en statistiskt säkerställd ökning av 

pH -värdet och bara en yta med långvarig mätserie hade en statistiskt säkerställd minskning av pH -värdet.   

Figur S2. Totalt nedfall av svavel (exklusive 

svavel i havssalt) till skog i södra Sverige 

under det hydrologiska året 2021/22.  
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Fälleshult   Fotograf: Gunilla Pihl Karlsson    
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Inom Krondroppsnätet genomfördes under det hydrologiska året 2021/22 mätningar vid 63 provytor i skog 

och på öppet fält fördelade över hela landet. Här mäts lufthalter, våtdeposition, torrdeposition , krondropp 

och markvattenkemi  i varierande omfattning . Ett stort antal ämnen och parametrar mäts, däribland svavel - 

och kväveföreningar, som h ar stor betydelse för försurnings - och övergödningsproblematiken.  

 

Genom åren har antalet mätplatser inom Krondroppsnätet varierat, 

som mest fanns i mitten av 1990-talet cirka 185 ytor. Då övervakningen 

sker i brukad skog har provytor flyttats vid avverkn ing samt efter 

kraftiga störningar, till exempel vid omfattande stormskador. Idag 

bedrivs mätningar på 63 platser i Sverige, Figur 1, och numera finns 

mätserier med mer än 35 års data på några av de ytor na.  

 

Mätningarna bedrivs både på öppet fält och i skogen under träd-

kronorna, Figur 2. Nedfall och lufthalter mäts månadsvis, medan 

markvatten kemi mäts tre gånger om året för att representera för -

hållandena i början, under  respektive i slutet av vegetationsperioden .  

 

Allt arbete inom Krondroppsnätet fr ån provtagning till kemisk analys, 

validering och data bearbetning utförs enligt väl ut arbetade rutiner, och 

laboratorierna innehar ackreditering för de kemiska analyserna. Detta 

ger en hög kvalitet på data, och garanterar att data från olika platser 

och från olika år är jämförbara.  

 
Figur 1. Samtliga ytor inom 

Krondroppsnätet 2021/22. 

 

Figur 2. Inom Krondroppsnätet mäts lufthalter, våt - och torrdeposi tion samt markvattenkemi. Nedfallet mäts dels på 

öppet fält , dels under trädkronorna som krondropp. Vissa ämnen samverkar med träd kronorna, och därför används 

även strängprovtagare för att kunna bestämma torrdeposi tionen av dessa ämnen. (Illustration: Bo Reinerdahl)  
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Mätningar på öppet fält  
Våtdeposition av flera olika ämnen mäts med 

nederbördsprovtagare på öppet fält, där även 

torrdeposition på vissa ytor mäts med hjälp av 

strängprov tagare. Likaså mäts i vissa fall luft -

halterna av svaveldioxid, kvävedioxid, 

ammoniak och ozon på öppet fält på tre 

meters höjd över marknivå .  

            
Foto: provtagare på öppet fält           Foto: lufthaltsprovtagare  

 

Våt- respektive torrdeposition  
Det samlade nedfallet av olika ämnen till skog involverar 

flera olika processer. En del av nedfallet sker via neder-

börden, vilket kallas våtdeposition. En annan del sker 

ÎÌÕÖÔɯÈÛÛɯÎÈÚÌÙɯÖÊÏɯ×ÈÙÛÐÒÓÈÙɯɂÍÈÚÛÕÈÙɂɯÐɯÛÙåËÒÙÖÕÖÙÕÈȮɯ

vilket kallas torrdeposition. Det som avsatts som torr -

deposition sköljs med nederbörden till skogsmarken i 

form av kron dropp. Krondropp ger därför i teorin ett 

samlat mått på summan av våt- och torrdeposition. 

Torrdepositionen skulle därför kunna beräknas som 

skillnaden mellan nedfall som kron dropp och nedfall via 

nederbörd på öppet fält. Dock kan vissa ämnen tas upp 

direkt i trädkronorna, alternativt läcka ut från träd -

kronorna. Detta gör att krondroppsmätningarna ger ett 

bra mått på det samlade nedfallet endast för ämnen som 

inte samverkar med trädkronorna  i någon större 

utsträckning , såsom svavel, natrium och klorid. För övriga 

ämnen, exempelvis kväve och baskatjoner, krävs 

kompletterande mätningar med sträng provtagare, för att 

korrekt kunna beräkna torr depositionen. 

 

 
Foto: strängprovtagare        
 

 

 

Mätningar i skogen  
Under trädkronorna i skogen mäts kron dropp , 

som beskrivs ovan och markvattenkemi.  Kemin 

i markvattnet mäts under trädens rötter för att 

undersöka effekter av nedfall på skogsmarkens 

reaktion. Prov tagningen görs med hjälp av 

undertrycks lysimetrar som suger vatten i 

mineraljorden på 50 centimeters djup. 

 

  
Foto: krondroppsprovtagare      Foto: markvattenutrustning  

 

 

Data från Krondroppsnätet är fritt tillgängliga från Krondroppsnätets webbplats: 

http://www.krondroppsnatet.ivl.se/ . På webbplatsen finns även samtliga kontaktuppgifter.   

http://www.krondroppsnatet.ivl.se/
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I Figur 3 visas vilka 32 mätplatser som fanns i södra Sverige under 2021/22. Inom Krondroppsnätet f anns i 

Skåne län fyra ytor: Arkelstorp, Hissmossa, Maryd och Stenshult ; i Blekinge län fem ytor : Hjärtsjömåla, 

Komperskulla, Ryssberget, Vång A (där enbart markvattenhalter mäts efter avverkning av skogen) och 

Vång B; i Hallands län fem ytor : Borgared, Djupeåsen, Kullahus, Söstared och Timrilt; i Kalmar län fyra ytor : 

Alsjö, Ottenby, Risebo och Rockneby; i Kronobergs län fyra ytor : Angelstad, Attsjö, Fälleshult och Tagel; i 

Jönköpings län fyra ytor : Bordsjö, Fagerhult, Mellby och Visingsö  (som bekostas av Vätternvårdsförbundet  

och där deposition på öppet fält mäts); i Västra Götalands län fyra ytor : Hensbacka, Humlered, Stora Ek och 

Storskogen och i Östergötland finns två ytor : Höka och Solltorp. På kartan i Figur 3 visas dessutom två ytor i 

Skåne där lufthalter mäts (Kullaberg och Stenshuvud) och fyra ytor med lufthalts - och öppet fältmätningar 

inom d et nationella miljöövervakningsprogrammet SveLoD (Sännen i Blekinge län, Norra Kvill i Kalmar län 

och Pjungserud och Granan i Västra Götalands län), vars mätresultat också visas i denna rapport.  

 
Figur 3. Samtliga mätplatser i södra Sverige 2021/22. Bakgrundskarta: National Geographic World Map (ESRI).  
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Stenshult   Fotograf: Gunilla Pihl Karlsson 
 

Utsläpp till luft av kväveoxider (NO X), främst från transporter och industri, tillsammans med 

utsläpp av ammoniak (NH 3), främst från jordbruket, leder till kvävenedfall som kan bidra 

till både övergödning och försurning av mark och vatten. Övergödning av marken kan leda 

till en förändrad markvegetation. Det kväve som inte tas upp av skogsekosystemen, och som 

uppmäts som förhöjda halter av främst nitratkväve i markvattnet, kan transporteras vidare 

och bidra till förhöjda nitrathalter i grundvattnet och därmed försämrad dricksvattenkvalitet, 

samt övergödning av ytvatten.  
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Nedfall av kväve till barrskog  är en av de fem indikatorerna för miljömålet Ingen övergödning, eftersom ett 

högt kvävenedfall ökar risken för kväveutlakning till grund - och ytvatten och även kan påverka 

markvegetationens sammansättning.  

Det finns fyra preciseringar inom miljömålet Ingen övergödning: 

¶ Påverkan på havet: Den svenska och den sammanlagda tillförseln av kväveföreningar och fosforföreningar 

till Sveriges omgivande hav underskrider den maximala belastning som fastställs inom ramen för 

internationella överenskommelser. 

¶ Påverkan på landmiljön: Atmosfäriskt nedfall och brukande av mark leder inte till att ekosystemen 

uppvisar några väsentliga långsiktiga skadliga effekter av övergödande ämnen i någon del av Sverige.  

¶ Tillstånd i sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten: Sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten 

uppnår minst god status för näringsämnen enligt förordningen (2004:660) om förvaltning av kvaliteten på 

vattenmiljön.  

¶ Tillstånd i havet: Havet har minst god miljöstatus med avseende på övergödning enligt 

havsmiljöförordningen (2010:134). 

,ÐÓÑġÒÝÈÓÐÛÌÛÚÔèÓÌÛɯɂIngen övergödningɂɯÉÌËġÔÚɯinte kunna nås  till 2030 i södra Sverige. I de flesta län går 

det inte heller att se någon tydlig riktning för utvecklingen i miljön.  I Jönköpings län  och Västra 

Götalands län  bedöms utvecklingen dock som positiv.  (Länsstyrelsen Blekinge, 2022; Länsstyrelsen 

Halland, 2022; Länsstyrelsen i Jönköpings län, 2022; Länsstyre lsen Kalmar län & Skogsstyrelsen, 2022; 

Länsstyrelsen Kronoberg, 2022; Länsstyrelsen Skåne, 2022; Länsstyrelsen Västra Götaland & 

Skogsstyrelsen, 2022; Länsstyrelsen Östergötland, 2022). 

Skogarna i de län som ingår i denna rapport utsätts  idag för ett atmo sfäriskt kvävenedfall som oftast 

överskrider den kritiska belastningsgränsen som används i Sverige för barrskog på 5 kg kväve (N) per 

hektar och år, och har överskridit denna gräns  under många decennier. Nedfallet minskar dock och har 

minskat under en lång tid . I de norra delarna av området ligger numera nedfallet under 

belastnings gränsen under vissa år. Om minskningen blir bestående så  kommer skogarna  här att kunna 

påbörja en långs am återhämtning.  I större delen av området överskrids dock den kritiska 

belastningsgränsen för kväve till barrskog fortfarande, vilket innebär att övergödningen och risken för 

kväveläckage fortsätter att öka.   

2.1 aƛƴǎƪŀǊ ƭǳŦǘƘŀƭǘŜǊƴŀ ŀǾ ƪǾŅǾŜŘƛƻȄƛŘ ƻŎƘ ŀƳƳƻƴƛŀƪΚ 

Mätningar av lufthalter i bakgrundsmiljön fyller en viktig funktion för att bekräfta att luftföroreningarna över 

Sverige minskar i takt med rapporterade minskade utsläpp av långväga transporterade luftföroreningar från 

såväl Sverige som övriga Europa.  

I södra Sverige finns värdefulla och långa tidsserier av lufthalter av kvävedioxid (NO 2) och ammoniak (NH 3) 

på månadsbasis. Flera mätningar startade mellan 1996 och 2001. Utöver lufthaltsmätningarna  inom 

Krondroppsnätet visas även mätningar från fyra mätplatser som ingår i den nationella miljöövervakningen 

inom SveLoD och två mätplatser finansierade av Länsstyrelsen i Skåne län, Stenshuvud och Kullaberg. 

I Figur 4 visas kvävedioxidhalterna under vintern 2021/22 och sommaren 2022, för mätplatser i hela Sverige. 

Högst halter av NO 2 uppmättes vintertid i södra Skåne , följt av Stockholmsregionen och kustnära mätplatser i 

södra Sverige. Lägst halter uppmättes i norra halvan av Sverige. Halterna av kväveoxider (NO x) var lägre på 

sommaren än på vintern, men fördelningen över landet är likartad.   
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A 

 

B 

 
Figur 4. Lufthalter av kvävedioxid (NO 2) som medelvärden för vinterhalvåret 2021/22  (A) respektive  sommarhalvåret 

2022 (B) vid mät stationerna inom Krondroppsnätet i Sverige samt vid några mätplatser inom det nationella mätnätet 

SveLoD. Sommarhalvåret omfattar april till september och vinterhalvåret omfattar oktober till mars.  

 

Lufthalterna av NO 2 minskar både vintertid och sommartid , Figur 5. Mellan 2001 och 2022 har lufthalterna av 

NO 2 vid Höka, Fagerhult, Hensbacka, Timrilt, Ottenby, Rockneby, Västra Torup/Hissmossa och 

Klintaskogen/Stenshult, minskat  statistiskt signifikant med mellan 36  % och 56 % under vinterhalvåren och 

mellan 16 % och 48 % under sommarhalvåren. Samtidigt har utsläppen av NO x från EU-27+UK under 

perioden 2001ɬ2020 minskat med 53 % medan utsläppen från Sverige har minskat med 44 % (CEIP, 2023). 

Lufthalterna av NO 2 i södra Sverige har således till stor del minskat i samma utsträckning som 

emissionsminskningarna i Sverige.  
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Figur 5. Lufthalter av kvävedioxid (NO 2) som medelvärde för vinter - (okt -mars) respektive sommarhalvår (apr-sept.) 

vid Höka (Östergötland), Hensbacka , Pjungserud, Granan  (Västra Götaland), Fagerhult (Jönköpings län), Rockneby, 

Ottenby, Norra Kvill (Kalmar län), Timrilt (Halland), Sännen (Blekinge), Västra Torup/Hissmossa, 

Klintaskogen/Stenshult, Stenshuvud, Kullaberg (Skåne). NO 2ɬhalterna mellan 2001ɬ2022 har minskat statistiskt 

signifikant vid samtliga mätplatser med tillräckligt långa tidsserier, baserat både på sommar - och vinterhalvår. De 

förhöjda halterna av NO 2 vid Hensbacka 2001 och 2002 förklaras till stor del att mätplatsen under dessa år flyttad es till 

en punkt närmare den starkt trafikerade E6.  För Stenshuvud och Kullaberg finns ännu inte fullständiga data för 

vinterhalvår.  

 

Gasformig ammoniak, NH 3, har en hög depositionshastighet och transporteras därför inte lika långt från 

utsläppskällan som kväveoxider  gör. NH 3 kan dock relativt snabbt omvandlas till partikelformigt NH 4, som 

kan transporteras betydligt längre. Lufthalterna av NH 3, uttryckt som massa, är ofta lägre jämfört med NO2 

men uttryckt som N -ekvivalenter är dock skillnaderna mellan NO 2 (molvikt 46) och NH 3 (molvikt 17) mindre. 

Detta innebär att koncentrationerna av kväve är jämförbara mellan gasformigt NO 2 och NH 3. I Figur 6 visas 

ammoniakhalterna under vintern 2021/22 och sommaren 2022 vid alla platser med lufthaltsmätningar inom 

Krondroppsnätet . Inom SveLoD mäts inte ammoniak varför resultat från dessa mätplatser inte finns med. 

Högst halter av NH 3 uppmättes under sommaren 2022 i södra Skåne och södra Öland följt av kustnära 

mätplatser i Skåne och Kalmar län. Lägst halter uppmättes i norra halvan av Sverige under sommaren. För 

NH 3 i södra Sverige är det vanligt att halterna  är något högre under sommarhalvåret  än under vinterhalvåret . 

Under 2021/22 var lufthalterna av NH 3 vid mätplatserna i södra Sverige på en liknande nivå under vintern 

2021/22 och sommaren 2022. Vid Ottenby på södra Öland var NH 3-halterna högre under sommarhalvåret 

jämfört med vinterhalvåret medan NH 3-halterna vid Hensbacka var lägre under sommaren. I norra Sverige är 

ammoniakhalterna generellt låga sommartid . Under vintern 2021/22 var ammoniakhalten högst i Skåne, 

Kalmar län, Värmland och i sydöstra Norrbotten. Vintertid har det tidigare förekommit förhöjda NH 3-halter i 

norra Sverige och det syns även för vintern 2021/22. Ännu finns ingen förklaring till de hög a lufthalterna av 
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ammoniak under vintern i norra Sverige. Vid ofullständig förbränning kan det bildas NH 3, så det finns ett 

möjligt samband med småskalig vedeldning vintertid .  

A 

 

B 

 
Figur 6. Lufthalter av ammoniak (NH 3) som medelvärden för vinterhalvåret 2021/22 (A) respektive  sommarhalvåret 2022 

(B), vid mät stationerna inom Krondroppsnätet i Sverige , samt vid några mätplatser inom det nationella mätnätet 

SveLoD. Sommarhalvåret omfattar april till september och vinterhalvåret omfattar oktober till mars.  

 

I Figur 7 visas utvecklingen av lufthalterna av NH 3 över tid vid ytorna i södra Sverige. Lufthalter na av NH 3 

för sommarhalvår  har minskat statistiskt signifikant med 40 % vid Hensbacka mellan 2001 och 2022. Vid 

Västra Torup/Hissmossa samt Klintaskogen/Stenshult har NH 3-halterna sommartid i  stället ökat mellan 2001 

och 2022. Ökningen kan bero på mätplatsernas placering, vad gäller pågående jordbruksverksamhet. Inga 

andra statistiskt signifikanta förändringar har erhållits för mätplatserna i södra Sverige sedan 2001. De 

rapporterade utsläppen av NH 3 från EU-27+UK mellan 2001ɬ2020 har minskat med 11 % och från Sverige 

med 12 % under motsvarande period (CEIP, 2023). 
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Figur 7. Lufthalter av ammoniak (NH 3) som medelvärde för sommar - (apr-sept.) respektive vinterhalvår (okt -mars) vid 

Höka (Östergötland), Hensbacka (Västra Götaland), Fagerhult (Jönköpings län), Rockneby, Ottenby (Kalmar län), 

Timrilt (Halland), Västra Torup/Hissmossa, Klintaskogen/Stenshult, Stenshuvud, Kullaberg (Skåne). NH 3ɬhalterna 

baserat på sommar- eller vinterhalvår har endast förändrats statistiskt signifikant under somma rhalvåren vid 

Hensbacka, Västra Torup/Hissmossa samt Klintaskogen/Stenshult mellan 2001ɬ2022.  För Stenshuvud och Kullaberg 

finns ännu inte fullständiga data för vinterhalvår.  

2.2 CǀǊŅƴŘǊŀǎ ƪǾŅǾŜƴŜŘŦŀƭƭŜǘ ƛ ǎǀŘǊŀ {ǾŜǊƛƎŜΚ 

Kväve tillhör de ämnen där det inte går att beräkna totalt atmosfäriskt nedfall till skog baserat enbart på 

mätningar av krondropp, eftersom en del av det deponerade kvävet tas upp direkt i trädkronorna och därför 

inte når insamlarna för krondropp vid mark en. Inte heller kan endast mätningarna på öppet fält användas då 

de till största delen representerar våtdepositionen. För att beräkna det totala nedfallet av oorganiskt kväve 

(summan av nitrat och ammonium) till skog, det vill säga summan av torr - och våtdeposition, krävs därför 

samlokaliserad mätutrustning för nedfall med nederbörden till öppet fält, krondropp samt mätningar av 

torrdeposition med strängprovtagare. Denna typ av samlokaliserade mätningar finns vid 11 mätplatser runt 

om i Sverige, bland andra Hissmossa i Skåne, Timrilt i Halland, Rockneby i Kalmar län och Hensbacka i 

Västra Götalands län. Från dessa mätningar går det att uppskatta andelen torrdeposition av kväve i relation 

till den totala depositionen (torr - + våtdeposition), med en metod utarbetad för granskog (Karlsson m.fl., 2019, 

2022).  

Andelen torrdeposition av kväve följer  i stort  ett geografiskt mönster över Sverige, från sydväst mot nordost, 

med högre andel i söder och lägre i norr. Utifrån detta mönster går det att beräkna andelen tor rdeposition av 
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kväve för alla mätplatser där det mäts våtdeposition till öppet fält , vilket i södra Sverige sker på 12 platser (se 

Bilaga 1). Genom att summera beräknad torrdeposition och uppmätt våtdeposition får man en uppskattning 

av det totala nedfallet av oorganiskt kväve till granskog för alla platser med öppet fältmätningar.  

2.2.1 Bulkdeposition av oorganiskt kväve, trender  

I Figur 8 visas bulkdepositionen av oorganiskt kväve för olika mätplatser i norra Sverige (A), sydöstra Sverige 

(B) och i sydvästra Sverige (C) sedan mätstarten av Krondroppsnätet. I Figur 10D visas även de årliga 

medelvärdena för de tre olika regionerna för perioden 1997/97 ɬ 2021/22 baserat på mätresultat från 6 

stationer i norra Sverige, 9 stationer i sydöstra Sverige och 9 stationer i sydvästra Sverige. Under perioden 

2001/02 ɬ 2009/10 var antalet mätplatser relativt få, speciellt i sydvästra Sverige, vilket  påverkar spridningen i 

mätvärdena och kan påverka medelvärdet under denna period, Figur 10C.  

 

I början av tidsserien var vari ationen av oorganiskt kväve i bulkdepositionen stor mellan mätplatserna i de 

olika regionerna. Under åren 1991/92 ɬ 1994/95, när det fanns mätningar för samtliga regioner, varierade den 

årliga kvävedepositionen med nederbörden mellan 1  och 21 kg/ha och år i sydvästra Sverige, mellan 3 och 11 

kg/ha och år i sydöstra Sverige och mellan 1 och 7 kg/ha och år i norra Sverige. Innan 1990 fanns ett relativt 

litet antal mätplatser med bulkdeposition i sydvästra Sverige vilket gör att man bör dra slutsatser av 

skill naderna i deposition under denna period med försiktighet.   

 

Medelvärdena för den årliga bulkdepositionen av oorganiskt kväve i de olika regionerna under 1996/97 var 

10,8 kg N/ha i sydvästra Sverige, 4,6 kg N/ha för sydöstra Sverige and 1,9 kg N /ha i norra Sverige. Under 

2021/22 hade bulkdepositionen av kväve minskat till 6,0 kg N/ha i  sydvästra Sverige, 3,0 kg N/ha för sydöstra 

Sverige and 1,1 kg N/ha i norra Sverige . Bulkdepositionen av kväve 1996/97 var 5,7 gånger högre i sydvästra 

Sverige jämfört med norra Sverige. Under 2021/22 var skillnaden i bulkdeposition fortfarande 5,5 gånger 

högre i sydvästra Sverige jämfört med norra Sverige.  

 

En statistisk analys med Mann-Kendallmetodik visade ingen statistiskt signifikant minskning för medelvärdet 

för oorganiskt kväve i norra Sverige för 25 -årsperioden 1996/97 ɬ 2021/22 trots att fyra av sex enskilda 

mätplatser uppvisade en statistiskt signifikant minskning. Medelvärdet i sydöstr a Sverige för samma 25-

årsperiod visade på en signifikant minskning på 44 %. I sydöstra Sverige uppvisade även sju av nio 

individuella mätplatser en statistiskt signifikant minskning. I sydvästra Sverige var minskningen i 

bulkdeposition av oorganiskt kväve  på samma nivå som i sydöstra Sverige, 44 %. I sydvästra Sverige 

uppvisade samtliga nio mätplatser en statistiskt signifikant minskning.  

 

Den årliga bulkdepositionen, för de olika regionerna, analyserades även separat för nitrat (NO 3-N) och 

ammonium (NH 4-N) för perioden 1996/07 ɬ 2021/22, Figur 9. För norra och sydöstra Sverige följde den årliga 

bulkdepositionen av NO 3-N och NH 4-N varandra relativt nära genom åren. För sydvästra Sverige följde den 

årliga bulkdepositionen av NO 3-N och NH 4-N varandra relativt  nära i början av perioden, men 

bulkdepositionen av NO 3-N minskade betydligt mer än bulk depositionen av NH 4-N med tiden . 
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B 

 
C  

 
D 

 

 Figur 8. Bulkdeposition av oorganiskt kväve (NO 3-N + NH 4-N) för norra (A), sydöstra (B) och sydvästra Sverige (C). I 

(D) visas medelvärdet för de olika regionerna under perioden 1996/97 ɬ 2021/22. Medelvärdet 1996/97 ɬ 2021/22 

baseras på mätresultat från 6 stationer i norra Sverige, 9 stationer i sydöstra Sveri ge och 9 stationer i sydvästra 

Sverige. Notera olika skalor på y -axlarna i diagrammen.  
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En statistisk analys med Mann-Kendall metodik  för nedfall av NO 3-N mätt som bulkdeposition visade en 

statistiskt signifikant minskning för 25 -årsperioden 1996/97 ɬ 2021/22 i samtliga tre regioner med 41 % i norra 

Sverige, 55 % i sydöstra Sverige och 56 % i sydvästra Sverige. Samtliga mätplatser i de tre regionerna visade 

på statistiskt signifikant a minskning ar av NO3-N för 25-årsperioden. När det gäller NH 4-N fanns ingen 

statistiskt signifikant minskning  för  norra Sverige som helhet för 25-årsperioden 1996/97 ɬ 2021/22. Endast en 

av sex enskilda mätplatser i området uppvisade en statistiskt signifikant minskning . Medelvärdet i sydöstra 

och sydvästra Sverige för samma 25-årsperiod visade på signifikant a minskning ar av NH 4-N på 30 % vardera. 

I sydöstra Sverige uppvisade fem av nio mätplatser statistiskt signifikant a minskning ar och i sydvästra 

Sverige uppvisade endast fyra av nio mätplatser statistiskt signifikant a minskning ar. För våtdepositionen av 

oorganiskt kväve som helhet (NO 3+NH 4) visade alla utom två (båda i Kalmar län) mätstationer i södra Sverige 

med långa mätserier statistiskt säkerställda minskningar, Figur 10. 

 
Figur 9. Bulkdeposition av nitrat , NO 3-N, respektive ammonium , NH 4-N, för norra, sydöstra och sydvästra Sverige s om 

medelvärde för perioden 1996/97 ɬ 2021/22. Medelvärde na baseras på mätresultat från 6 stationer i norra Sverige, 9 

stationer i sydöstra Sverige och 9 stationer i sydvästra Sverig e  

 

 
Figur 10. Medelvärden av våtdeposition av oorganiskt kväve, summan av nitrat och ammonium, för perioden 1996/97 ɬ 

1998/99 ti ll  vänster och perioden  2019/20 ɬ 2021/22 i mitten. Den högra kartan visar riktningen på trenden för de ytor som 

har mätningar under hela tidsperioden 1996/97 ɬ 2021/22: svarta pilar för ej signifikanta trender och blåa nedåtgående 

pilar för signifikant minskande deposition .  
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Nederbördsmängderna påverkar storleken på nedfallet. Enskilda vädersystem som för luftmassor fr ån 

förorenade områden in över delar av Sverige kan ibland också påverka det summerade nedfallet för ett helt år 

(Karlsson m.fl., 2013; Pleijel m.fl., 2016). Det finns därför en variation år från år i depositionen, utöver de 

långsiktiga trenderna.  Vidare kan generella förändringar i atmosfärens kemiska sammansättning spela roll för 

hur långt och med vilken effektivitet som utsläpp av föroreningar från kontinentala och södra Europa 

transporteras till Sverige. Tabell 1 visar nedfallet av oorganiskt kväve med n ederbörden till de ytor i södra 

Sverige som är aktiva idag, som femårsmedelvärden, samt det senaste hydrologiska året 2021/22. Även i 

femårsmedelvärdena syns en del upp- och nedgångar som beror på väder och växlande nederbörd, men 

framför allt den generell a minskningen på de allra flesta ytorna.  

 
Tabell 1. Nedfallet av o organiskt kväve , summan av nitrat och ammonium,  med nederbörden (bulkdeposition), kg  

N/ha/år, femårsmedelvärden , samt senaste hydrologiska år et.  

  Oorganiskt kväve med nederbörden (bulkdeposition), kg N/ha och period/år  
1996/97ς
2000/01 

2001/02ς
2005/06 

2006/07ς
2010/11 

2011/12ς
2015/16 

2016/17ς
2020/21 

2021/22 

Östergötland 

Höka 6,8     4,7 4,2 4,0 

Västra Götaland 

Hensbacka 11,9 10,4 9,6 8,1 7,1 5,2 

Storskogen  
    

5,9 4,2 

Jönköpings län 

Fagerhult 5,5 5,7 6,6 4,7 3,6 2,8 

Visingsö 8,7 6,5 9,6 8,3 3,9 4,5 

Kronobergs län 

Tagel 10,0 
 

9,0 7,2 5,5 6,5 

Kalmar län 

Rockneby 5,2 4,6 5,1 4,9 4,3 4,2 

Ottenby 5,4*     4,8 4,9 4,3 

Halland 

Timrilt 14,9 12,1 10,0 13,1 10,2 10,1 

Blekinge 

Komperskulla 11,3 
  

7,3 6,0 4,5 

Skåne 

Västra Torup/Hissmossa 15,6 10,5 9,9 10,6 7,1 6,9 

Klintaskogen/Stenshult 18,2 
  

12,9 9,9 10,4 

Extra SveLoD  

Norra Kvill, Kalmar län (SveLoD) 
   

2,5 1,6 

Granan, Västra Götaland (SveLoD)    5,6 4,1 

Pjungserud, Västra Götaland (SveLoD)    4,4 4,0 

Sännen, Blekinge (SveLoD)    5,7 5,4 

   * medelvärde av 4 år 
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2.2.2 Totaldeposition av oorganiskt kväve, trender  

Skattningar av totaldepositionen av oorganiskt kväve , som inkluderar både torr - och våtdeposition , baseras 

på kombinerade mätningar med strängpro vtagare och nedfallsmätningar i krondropp och på öppet fält. 

Mätningarna med strängprovtagare startade i Sverige under 2001, varför den årliga totaldepositionen av 

oorganiskt kväve finns tillgänglig för perioden 2001/02 ɬ 2021/22. Den årliga totaldepositionen av oorganiskt 

kväve har beräknats som ett medelvärde för tre regioner i Sverige baserat på geografiskt interpolerade värden 

(Karlsson m.fl. , 2022) för perioden 2001/02 ɬ 2021/22, Figur 11.   

En statistisk analys med Mann-Kendallmetodik  för totaldepositionen av oorganiskt kväve visade en statistiskt 

signifikant minskning för perioden 2001/02 ɬ 2021/22 i samtliga tre regioner med 43 % i sydvästra Sverige, 47 

% i sydöstra Sverige och 30 % i norra Sverige. Torrdepositionen  av oorganiskt kväve  i sydöstra och sydvästra 

Sverige för samma 20-årsperiod minskade signifikant med 48 % respektive 46 %, medan den inte visade 

någon statistiskt signifikant minskning i norra Sverige . Däremot visade våtdepositionen av oorganiskt kväve  

under 20-årsperioden en statistiskt signifikant skillnad i samtliga tre områden med  33 % i sydvästra Sverige, 

44 % i sydöstra Sverige och 38 % i norra Sverige.  Minskningen av oorganiskt kväve i sydöstra Sv erige var på 

en liknande nivå för både torr - och våtdepositionen medan minskningen av våtdepositionen i sydvästra 

Sverige var betydligt mindre  än minskningen av  torrdepositionen. Nederbördsmängderna i sydvästra Sverige 

är betydligt högre än i sydöstra Sverige (data visas ej), vilket påverkar våtdepositionen . 

 

 
Figur 11. Totaldeposition av oorganiskt kväve (NO 3-N + NH 4-N) för norra, sydöstra och sydvästra Sverige under 

perioden 2001/02 ɬ 2021/22. Medelvärdena 2001/02 ɬ 2021/22 baseras på geografiskt interpolerade årliga värden.  

 

I södra Sverige finns all den mätutrustning som krävs för att uppskatta det totala nedfallet av oorganiskt 

kväve till skog vid sex ytor.  Resultaten för alla de sex ytorna, uppdelat på torr - och våtdeposition, redovisas i 

Tabell 2, som femårsmedelvärden för hydrologiska år, samt för det senaste hydrologiska året 2021/22. Det 

totala oorganiska kvävenedfallet till barrskog under 202 1/22 beräknades till mellan 4,6 kg  N/ha/år vid  

Fagerhult i Jönköpings län, och 13,0 kg N/ha/år vid Stenshult i Skåne. Under perioden 2011/12ɬ2015/16 var det 

årliga totala kvävenedfallet vid Stenshult på Romeleåsen i Skåne så högt som 19,5 kg N/ha/år. Även i 

totaldepositionen av oorganiskt kväve syns tillfälliga upp - och nedgångar, liksom för våtdepositionen, men 

också en generell nedgång. 
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Tabell 2. Oorganiskt kväve med som totaldeposition, torrdeposition och våtdeposition , kg N/ha/år, femårsmedelvärden , 

samt senaste hydrologiska år et, för de ytor som har mätningar av krondropp, på öppet fält och med strängprovtagare . 

Oorg-N, Totaldeposition, kg N/ha/år  2001/02ς
2005/06 

2006/07ς
2010/11 

2011/12ς
2015/16 

2016/17ς
2020/21 

2021/22 

Jönköpings län Fagerhult  8,5 9,9 8,6 7,1 4,6 

Skåne Västra Torup/Hissmossa 15,4 12,5 15,0 10,0 7,1 

Skåne Stenshult   19,5 17,8 13,0 

Halland Timrilt 17,0 15,7 15,3 11,6 12,2 

Västra Götaland Hensbacka 13,5 12,6 10,5 7,8 5,3 

Kalmar län Rockneby 9,8 9,2 8,2 7,0 6,4        

Oorg-N, Torrdeposition, kg N/ha/år  

Jönköpings län Fagerhult  3,4 3,8 4,6 4,1 2,3 

Skåne Västra Torup/Hissmossa 6,6 4,2 6,2 4,2 1,4 

Skåne Stenshult   8,8 9,7 4,4 

Halland Timrilt 6,8 7,3 4,4 3,1 3,8 

Västra Götaland Hensbacka 4,8 4,5 3,8 2,1 1,1 

Kalmar län Rockneby 5,7 4,6 4,1 3,4 4,4        

Oorg-N, Våtdeposition, kg N/ha/år  

Jönköpings län Fagerhult  5,1 6,0 4,0 3,0 2,3 

Skåne Västra Torup/Hissmossa 8,8 8,3 8,7 5,8 5,7 

Skåne Stenshult   10,7 8,2 8,7 

Halland Timrilt 10,2 8,4 10,9 8,5 8,3 

Västra Götaland Hensbacka 8,7 8,0 6,7 5,8 4,2 

Kalmar län Rockneby 4,1 4,6 4,1 3,6 2,0 

 

Nedfallet med nederbörden av oorganiskt kväve  för det hydrologiska året 2021/22 visas för alla mätplatser 

med öppet fältmätningar i Figur 1 2A, medan det beräknade totala oorganiska kvävenedfallet till barrskog för 

samma ytor visas i Figur 12B. Den geografiska trenden från sydväst till nordost i kvävenedfall är starkast för 

våtdepositionen, som är låg i norra Sverige, men fortfarande hög vid yt orna i Skåne och Halland. Det 

beräknade totala nedfallet av oorganiskt kväve till barrskog i Sverige under det hydrologiska året 202 1/22 

varierade mellan 1 och 2 kg per hektar i norr och var över 10 kg per hektar på två platser i sydväst, Figur 12B.  

I Figur 12C visas en geografiskt interpolerad karta över det totala kvävenedfallet till barrskog över Sverige , för 

det hydrologiska året 2021/22, baserat på samtliga mätplatser med mätningar av nedfall till öppet fält som 

finns i Sverige. I figuren syns det generella mönstret med högre kvävedeposition ju längre åt sydväst man 

kommer, men att det också finns individuella variationer mellan ytorna , som kan bero på närhet till jordbruk 

och hur exponerat ytan ligger i terrängen . Den generella geografiska fördelninge n av kvävenedfallet över 

landet, med högst nedfall i sydväst och avtagande norrut,  har varit likartad under alla år  sedan 2001.  

Det totala oorganiska kvävenedfallet har även beräknats yttäckande för samtliga län i Sverige. Det årliga 

totala oorganiska kvävenedfallet i Skåne län under det hydrologiska året 2021/22 beräknas till 7 - 10 kg per 

hektar, i Hallands län till 6  - 8 kg per hektar, i Blekinge län till 6  - 7 kg per hektar, i Kronobergs län till 5  - 8 kg 

per hektar, i Jönköpings län till  5 - 7 kg per hektar, i Västra Götalands län till 4  - 7 kg per hektar, i Kalmar län 

till 4  - 5 kg per hektar och i Östergötlands län till 4  - 5 kg per hektar. Den kritiska belastningen för 

övergödande kväve till gran - och tallskog i Sverige, 5 kg N per hektar och år (Moldan m.fl., 2011) överskrids 

alltså i stor del av södra Sverige, men i de norra länen i södra Sverige ligger nedfallet av oorganiskt kväve  

precis vid eller under den kritiska belastningsgränsen  under 2021/22. 
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A. Kvävenedfall med nederbörd en B. Totalt kvävenedfall  C. Totalt kvävenedfall (interpolerad karta)  

 
Figur 12. Nedfall av oorganiskt kväve (NO 3 + NH 4) över Sverige under det hydro logiska året 2021/22. A. Uppmätt nedfall 

till öppet fält. B. Motsvarande karta som A men med beräknat totalt nedfall (torr - och våtdeposition). C. geografiskt 

interpolerad karta  totalt nedfall av kväve (torr - och våtdeposition) . Metoden baserar sig på resultat från kombinerade 

mätningar av nedfall till öppet fält, nedfall som krondropp och mätn ingar av torrdeposition med strängprovtagare 

enligt metodik i Karlsson m.fl. (2019; 2022).  

 

Totaldepositionen av oorganiskt kväve finns beräknad för alla hydrologiska år sedan 2001/02 och nationella 

kartor finns framtagna för varje år sedan dess. I Figur 13 visas kartor över nedfallet  av oorganiskt kväve  för 

vart femte år sedan 2001/02. I figuren syns att mellanårsvariationen är stor. Det beräknade totala oorganiska 

kvävenedfallet har minskat statistiskt signifikant vid alla mätplatser i södra Sverig e med tillräckligt lång 

mätserie, utom vid Fagerhult i Jönköpings län.  Vid Rockneby och Ottenby i Kalmar län har det dock inte 

minskat så mycket, och det finns här inte heller någon statistisk signifikant trend för uppmätt oorganiskt 

kväve i våtdepositione n, men dock för nitratkväve i våtdepositionen.   
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Figur 13. Geografiskt interpolerade kartor över beräknat totalt nedfall (torr - och våtdeposition) av oorganiskt kväve 

(NO 3 + NH 4) över Sverige med fem års mellanrum under perioden 2001/02 ɬ2021/22. Den geografiska interpoleringen har 

gjorts med Kriging -metodik. Metoden baserar sig på resultat från kombi nerade mätningar av nedfall till öppet fält, 

nedfall som krondropp och mätningar av torrdeposition med strängprov tagare enligt metodik i Karlsson m.fl.  (2022). 

Under perioden 2008ɬ2013 bedrevs inga mätningar med strängprovtagare, så torrdepositionen har för denna period 

interpolerats över tid.  

 

2.3 [ŅŎƪŜǊ ŘŜǘ ƪǾŅǾŜ ƛ ǎƪƻƎŀǊƴŀ ƛ ǎǀŘǊŀ {ǾŜǊƛƎŜΚ  

I Sveriges skogar tas vanligtvis nästan allt oorganiskt kväve upp  av träd, övrig vegetation och markens 

mikroorganismer, med mycket låg utlakning från rotzonen som följd (Tamm, 1991). I sydvästligaste Sverige, 

framför allt i Skåne och Halland, har dock förhöjda halter av nitratkväve uppmätts i markvattnet på ett flertal  

mätplatser genom åren (Akselsson m.fl., 2010). Även i andra delar av landet finns exempel på förhöjda halter 

inom Krondroppsnätet, men då oftast efter störningar som avverkning, storm eller insektsangrepp (Hellsten 

m.fl., 2015; Karlsson m.fl., 2018). 

Mätn ingar av nitratkvävehalter i markvatten ger en stark indikation på kvävestatusen i skogen. Förhöjda 

nitratkvävehalter i markvatten är det första tecknet på att det finns mer kväve än vad skogsekosystemet kan 

ta upp, vilket medför en risk för utlakning av kväve till ytvatten. Mätresultaten från 2022 visas, tillsammans 

med resultat från tidigare år, för ett urval av mätplatser i södra Sverige i Figur 14. Många ytor i södra Sverige 

har genomgående låga halter av nitrat i markvattnet, exempelvis tallskogen vid Hjärtsjömåla och granskogen 

vid Vång B (som dock ännu har ganska få mätningar gjorda) i Blekinge län i Figur 14. Några ytor, här 

representerade av tallskogen vid Risebo i Kalmar län och granskogen vid Fagerhult i Jönköpings län, har 

enstaka förhöjda värden, men oftast mycket låga halter av nitrat i markvattnet. Några få ytor, främst längst 

ner i sydvästra Sverige, har relativt ofta höga halter nitrat, så som bokskogen vid Djupeåsen i Hallands län. 

Efter avverkning, eller andra större störningar av skogen, kan halterna av nitrat i markvattnet bli mycket höga 

under några år vilket kan bidra till utlakning av kväve till grundvatten, sjöar och vattendrag. En sådan yta är  

den tidigare granskogen vid Vång A i Blekinge län. Stormfällningar och angrepp av granbarkborrar kan också 

bidra till toppar av nitratläckage, liksom skogsgödsling, där det förekommer.  
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Figur 14. Nitrathalter i markvattnet vid ett urval av länens prov ytor. Djupeåsen i Hallands län är en yta med bokskog 

med höga kvävehalter  i markvattnet . Tallskogen vid Risebo i Kalmar län och granskogen vid Fagerhult i Jönköpings län 

har enstaka något förhöjda kvävehalter . Tallskogen vid Hjärtsjömåla i Blekinge län har inga förhöjda uppmätta 

kvävehalter, granskogen vid Vång A i Blekinge län hade inga förhöjda kvävehalter i markvattnet förrän skogsbeståndet 

avverkades och fick då mycket förhöjda kvävehal ter, och dess ersättningsyta Vång B som inte har några  uppmätta 

förhöjda kvävehalter i markvattnet. Markvattnet provtas normalt tre gånger årligen, före, under och efter växtsäsongen.  

Vissa prov tillfällen kan saknas när det varit torrt i marken.  

 

En sammanställning av data från samtliga nu aktiva krondroppsytor i Sverige  med ostörd växande skog, 

Figur 15, visar att nitrat kvävehalterna (angivet som median för åren 2019ɬ2021) generellt har varit låga i hela 

Sverige under de senaste åren, med undantag av ett fåtal mätplatser i Skåne, Västra Götaland och på södra 

Öland, där medianen översteg 0,1 mg per liter, vilket innebär en tydlig förhöjning. I kartan är mätvärden från 

provytor efter avverkning inte med . För nyligen avverkade ytor (Vång A och Storskogen A i södra Sverige, 

samt ett par ytor längre norrut) finns bara mätvärden från perioden innan avverkningen  medtagna. På 

merparten av mätplatserna i Sverige var medianvärdet för denna period under detektionsgränsen. Förhöjda 

halter av nitratkväve i markvattnet hos växande skog kan bero på mycket högt kvävenedfall under så lång tid 

att trädens förmåga att tillgodogöra si g kvävet överskrids, skador på delar av skogen på grund av storm eller 

insektsangrepp, samt skogsgödsling. Förhöjda kvävehalter efter skogsskador, avverkning och skogsgödsling 

består under några år och avtar sedan. Förhöjda halter på grund av långvarigt my cket högt nedfall  kan 

komma och gå under mycket lång tid, vilket kan ses för ytan Djupeåsen i Figur 1 4 (som dock hade flera låga 

än höga mätvärden under de tre senaste åren och därför är blåmarkerad i kartan i Figur 15).  
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Figur 15. Koncentrationen av 

nitratkväve (NO 3-N) i mark vattnet 

på 50 cm djup vid olika 

mätplatser inom Krondroppsnätet 

redovisat som medianvärde från 

de senaste tre årens mätningar 

(2020ɬ2022). Ytor med mindre än 

tre mätvärden under treårs -

perioden, samt ytor som har 

avverkats är ej inkluderade . 
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                                                                                                                                           Risebo Fotograf: Matilda Broo 

Försurning av mark och vatten orsakas av både svavel - och kvävenedfall, men även skogsbruket 

bidrar eftersom trädtillväxt innebär försurning, som permanentas när biomassa skördas och förs bort 

från skogen. Utsläpp av svaveloxider (SO X) från industrin och från förbränning av kol och olja är den 

största orsaken till försurning av mark och vatten i Sverige. Vid låga pH -värden uppträder aluminium 

som en giftig trevärd jon, som kan skada fiskar och andra vattenlevande organismer samt även skada 

trädens rötter. En ytterligare effekt av lågt pH är att vissa andra metaller, t ill exempel  kadmium och 

bly, blir mer lättrörliga i marken och kan läcka ut till ytv attnet. 
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Nedfall av svavel till barrskog  är en av de fyra indikatorerna för miljömålet  Bara naturlig försurning , och är 

den största orsaken till den försurning av mark och vatten som människan orsakat sedan den storskaliga 

förbränningen av kol och olja tog fart. Andra bidragande faktorer är nedfall av kväve, som försurar om det 

inte tas upp av vegetation, och skogs bruk, då skörd av biomassa innebär bortförsel av buffringskapacitet.  

Det finns även fyra preciseringar inom miljömålet Bara naturlig försurning : 

¶ Påverkan genom atmosfäriskt nedfall: Nedfallet av luftburna svavel - och kväveföreningar från svenska 

och internationella källor medför inte att den kritiska belastningen för försurning av mark och vatten 

överskrids i någon del av Sverige. 

¶ Påverkan genom skogsbruk: Markanvändningens bidrag till försurning av mark och vatten motverkas 

genom att skogsbruket anpassas till växtplatsens försurningskänslighet.  

¶ Försurade sjöar och vattendrag: Sjöar och vattendrag uppnår oberoende av kalkning minst god status med 

avseende på försurning enligt förordningen (2004:660) om förvaltningen av kvaliteten på vattenmiljön.  

¶ Försurad mark: Försurningen av marken påskyndar inte korrosion av tekniska material och arkeologiska 

föremål i mark och inte skadar den biologiska mångfalden i land - och vattenekosystem. 

,ÐÓÑġÒÝÈÓÐÛÌÛÚÔèÓÌÛɯɂBara naturlig försurning ɂɯÉÌËġÔÚɯinte kunna uppnås till 20 30 i några av länen i södra 

Sverige, men är nära att nås i Östergötlands län . Utvecklingen i miljön i Jönköpings, Kalmar och Skåne län 

bedöms vara positiv, medan den bedöms som neutral i Blekinge, Hallands, Kronobergs, Västra Götalands 

och Östergötlands lä n. Nedfall och skogsbruk är orsaken till försurningsproblemen, och kalkning av 

ytvatten är en viktig metod som används för att motverka försurningen, medan askåterföring till 

skogsmark anges behöva ökas i Hallands, Jönköping s, Skåne, Västra Götalands och Östergötlands län  

(Länsstyrelsen Blekinge, 2022; Länsstyrelsen Halland, 2022; Länsstyrelsen i Jönköpings län, 2022; 

Länsstyrelsen Kalmar län & Skogsstyrelsen, 2022; Länsstyrelsen Kronoberg, 2022; Länsstyrelsen Skåne, 

2022; Länsstyrelsen Västra Götaland & Skogsstyrelsen, 2022; Länsstyrelsen Östergötland, 2022).  

3.1 aƛƴǎƪŀǊ ƭǳŦǘƘŀƭǘŜǊƴŀ ŀǾ ǎǾŀǾŜƭŘƛƻȄƛŘ ƛ ǎǀŘǊŀ {ǾŜǊƛƎŜΚ 

Liksom för kvävedioxid fyller mätningar av lufthalter av svaveldioxid ( SO2) utanför tätort en viktig funktion 

att bekräfta uppgifter om minskade utsläpp  av långväga transporterade luftföroreningar från såväl Sverige 

som övriga Europa.  

Liksom för lufthaltsmätningarna av NO 2 och NH 3 finns i södra Sverige värdefulla och långa tidsserier av 

lufthalter av svaveldioxid (SO 2) på månadsbasis. Flera mätningar startade mellan 1996 och 2001. Utöver 

lufthaltsmätningarna inom Krondroppsnätet visas i detta kapitel även mätningar från fyra mätplatser som 

ingår i den nationella miljöövervakningen inom SveLoD , samt två mätningar (Stenshuvud och Kullaberg) 

finansierade av Länsstyrelsen i Skåne län.  

I Figur 16 visas luft halterna av SO2 under vinterhalvåret 2021/22 och sommarhalvåret 2022 vid nu aktiva  

mätplatser. Under vintern 2021/22 uppmättes högst SO2-halter vid Stenshult på Romeleåsen i södra Skåne 

samt Ottenby vid Ölands södra udde, Figur 16A och C. Under vintern uppmättes även relativt höga halter på 

flera andra mätplatser i södra Sverige, samt vid två mätplatser i Norrbotten, Figur 16A.  Under  sommaren 

2022 var halterna generellt lägre, med den högsta halten vid Ottenby. I januari 2015 sänktes tillåten  halt av 

svavel i fartygsbränsle på Östersjön från 1 % till 0,1 %. Lufthaltsmätningarna av svavel inom Krondroppsnätet 

tyder dock på att fartygstrafiken har en fortsatt påverkan på lufthalterna vid kustnära områden i södra och 

mellersta Sverige. Under vint ern 2021/22 uppmättes högst halter av SO2 vid södra Sveriges sydvästra 

mätplatser, om man undantar Ottenby på södra Öland, Figur 16C. 
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Figur 18. Lufthalter av svaveldioxid (SO 2) som medelvärden för sommarhalvåret 2022 respektive vinterhalvåret 2021/22, 

vid mät stationerna inom Krondroppsnätet i Sverige samt vid några mätplatser inom det nationella mätnätet SveLo D (A, 

B). Figurerna C och D visar motsvarande kartor för lufthalter av svaveldioxid ( SO2) vid mätstationerna i södra Sverige. 

Observera att skalorna är olika i figurerna A, B jämfört med C, D. Sommarhalvåret omfattar april till september och 

vinterhalvåret omfattar oktober till mars.  

 

Mellan 2001 och 2022 har lufthalterna av SO2 vid Höka, Fagerhult, Hensbacka, Timrilt, Ottenby, Rockneby, 

Västra Torup/Hissmossa och Klintaskogen/Stenshult, minskat statistiskt signifikant med mellan 50 % och 

74 % under vinterhalvåren och mellan 45 % och 76 % under sommarhalvåren, Figur 17. Som en jämförelse har 

de rapporterade utsläppen av oxiderat svavel från EU -27+UK under perioden 2001ɬ2020 minskat med 92 % 

och från Sverige under motsvarande period med 71 % (CEIP, 2023).  
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Figur 17. Lufthalter av svaveldioxid (SO 2) som medelvärde för vinter - (okt -mars) respektive sommarhalvår  (apr-sept) 

vid  Höka (Östergötland), Hensbacka , Pjungserud, Granan  (Västra Götaland), Fagerhult (Jönköpings län), Rockneby, 

Ottenby, Norra Kvill (Kalmar län), Timrilt (Halland), Sännen (Blekinge), Västra Torup/Hiss mossa, 

Klintaskogen/Stenshult, Stenshuvud, Kullaberg (Skåne). SO 2ɬhalterna har minskat statistiskt signifikant  2001ɬ2022 

vid samtliga mätplatser med tillräckligt långa tidsserier, baserat både på sommar - och vinterhalvår.  

 

3.2 CƻǊǘǎŅǘǘŜǊ ŘŜƴ ƳƛƴǎƪŀƴŘŜ ƴŜŘŦŀƭƭǎǘǊŜƴŘŜƴ ŦǀǊ ǎǾŀǾŜƭΚ 

Svavelnedfallet via krondropp ger ett samlat mått på det totala svavelnedfallet till skog. I södra Sverige fanns 

30 aktiva platser med mätningar av nedfall av sulfat som krondropp under det hydrologiska året 202 1/22: 

Komperskulla, Hjärtsjömåla, Vång och Ryssberget i Blekinge län, Timrilt, Söstared, Djupeåsen, Borgared och 

Kullahus i Hallands län, Fagerhult, Bordsjö och Mellby i Jönköpings län, Rockneby, Alsjö, Ottenby och Risebo 

i Kalmar län, Tagel, Attsjö, Fälleshult och Angelstad i Kronobergs län, Hissmossa, Stenshult, Maryd och 

Arkelstorp i Skåne län, Hensbacka, Storskogen, Humlered och Stora Ek i Västra Götalands län, samt Höka och 

Solltorp i Östergötlands län.  11 av dessa mätplatser har flyttats en kort bit i sa mband med avverkning någon 

gång under perioden 2005ɬ2022.  Här redovisas även data för tre lokaler som ersattes av nya inom ett par km 

från ursprungsytan i samband med avverkning: Vallåsen som ersattes av Kullahus, Västra Torup som ersattes 

av Hissmossa, samt Klintaskogen som ersattes av Stenshult. Tidsserieanalys av krondropp och nedfall på 

öppet fält görs för sammansatta tidsserier av gamla och nya mätplatser. 

Svavelnedfallet i Sverige har generellt varit som högst vid exponerade lägen längst i sydväst, vilket också var 

fallet under 2021/22, Figur 18. Vid skyddade platser och längre norrut  är svavelnedfallet numera lågt i 

Sverige. Under 2021/22 var svavelhalterna ännu lägre än de varit de senaste åren vid nästan alla mätplatser i 
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södra Sverige, Figur 19 och Tabell 3. Högst svavelnedfall uppmättes vid Stenshult på Romeleåsen i Skåne på 

2,5 kg per hektar följt av Ryssberget strax norr om Sölvesborg i Blekinge län med 2,0 kg per hektar, Figur 18 

och Tabell 3. Allra lägst svavelnedfall  i södra Sverige uppmättes vid Rockneby strax utanför Kalmar med 

cirka 0,2 kg per hektar, vilket är ungefär lika lågt som skyddade lägen i norra Sverige.  

Tabell 3. Totalt svavelnedfall utom svavel från havssalt, mätt som krondropp , kg S/ha/år, femårsmedelvärden , samt 

senaste hydrologiska år et, för alla ytor i södra Sverige som har mätningar av krondropp .  
Totalt svavelnedfall via krondropp (utan havssalt), kg S/ha/år   
1996/97ς
2000/01 

2001/02ς
2005/06 

2006/07ς
2010/11 

2011/12ς
2015/16 

2016/17ς
2020/21 

2021/22 

Östergötland 

Höka 3,0 2,2 1,6 1,1 0,7 0,6 

Solltorp 3,9 2,5 1,5 0,9 0,4 0,3 

Västra Götaland 

Hensbacka 7,0 5,4 3,1 2,4 1,0 0,6 

Humlered 3,6 2,4 1,9 1,5 0,9 0,7 

Stora Ek 3,0 1,8 1,0 0,9 0,3 0,3 

Storskogen    2,1* 0,8 0,5 

Jönköpings län 

Fagerhult 4,5 2,6 1,7 1,4 0,8 0,3 

Bordsjö 3,7 2,3 1,6 1,2 0,4 0,3 

Mellby 5,1* 3,4 2,0 1,5 0,3 0,5 

Kronobergs län 

Angelstad 5,6 3,1 2,1 1,5 0,6 0,5 

Tagel 6,1 3,4 1,8 1,4 0,6 0,5 

Attsjö 4,5 2,7 1,9 1,5 1,0 0,7 

Fälleshult 6,9* 4,5   0,8* 0,6 

Kalmar län 

Rockneby 4,4 2,8 1,9 1,5 0,7 0,2 

Ottenby 6,1 4,5 3,6 2,1 1,3 1,2 

Alsjö 4,9 3,4 2,3 1,5 0,9 0,4 

Risebo 2,7 1,7 1,3 1,0  0,3 

Halland 

Timrilt 7,2 5,2 4,9 3,1 1,5 1,3 

Borgared 7,3 5,8 4,0 2,9 1,2 0,9 

Djupeåsen 6,1 4,1 3,3 2,5 1,5 1,4 

Söstared 5,3 4,2 3,1 2,3 1,0 0,7 

Vallåsen/Kullahus 9,5 7,1 4,8 3,7 1,9 1,4 

Blekinge 

Komperskulla 4,8 3,0 2,4 1,9 1,9 1,1 

Ryssberget 6,6 4,5 3,4 3,2 2,8 2,0 

Vång 7,7 5,0 3,2 2,6 1,4 0,7 

Hjärtsjömåla 4,8 3,0 2,5 1,9 1,5 1,0 

Skåne 

Västra Torup/Hissmossa 9,3 5,6 3,2 2,7 1,6 1,2 

Klintaskogen/Stenshult 11,4 8,5 6,8* 6,4 4,1 2,5 

Arkelstorp 8,5 4,1 2,8 2,5 1,7 0,8 

Maryd  7,8 5,4 4,4 2,7 1,6 

   * medelvärde av 3 år  
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Figur 18. Svavelnedfall (exklusive bidraget från havssalt) under 202 1/22 i krondroppet , vilket motsvarar 

totaldepositionen av svavel utom från havssalt,  vid mät stationerna inom Krondroppsnätet i södra Sverige. 

 

I Figur 19 visas totaldepositionen av svavel (utan havssalt) via krondropp för olika mätplatser  med långa 

tidsserier i norra Sverige (A), sydöstra Sverige (B) och i sydvästra Sverige (C) sedan mätstarten av 

Krondroppsnätet. I Figur 19D visas även medelvärdena för de tre olika regionerna för perioden 1996/97 ɬ 

2021/22 baserat på mätresultat från 10 stationer i norra Sverige, 12 stationer i sydöstra Sverige och 24 stationer 

i sydvästra Sverige. Observera att det är olika skalor i diagrammen.  

 

I början av tidsserien var variation en i svaveldepositionen stor mellan de olika platserna i de olika regionerna. 

Under åren 1991/92 ɬ 1994/95, när mätningarna hade börjat i samtliga regioner, varierade den årliga 

svaveldepositionen mellan 4 och 34 kg/ha och år i sydvästra Sverige, mellan 2 och 15 kg/ha och år i sydöstra 

Sverige och mellan 1 och 6 kg/ha och år i norra Sverige. För sydvästra Sverige var svaveldepositionen ännu 

högre tidigare .  

  

Medelvärdena för det årliga svavelnedfallet i de olika regionerna under 1996/97 var 6,9 kg S/ha i sydvästra 

Sverige, 3,8 kg S/ha för sydöstra Sverige and 1,5 kg S/ha i norra Sverige. Under 2021/22 hade svavelnedfallet 

minskat till 0,9 k g S/ha i sydvästra Sverige, 0,5 kg S/ha för sydöstra Sverige and 0,4 kg S/ha i norra Sverige.  

 

Svavelnedfallet 1996/97 var 4,6 gånger högre i sydvästra Sverige än i norra Sverige, medan det under 2021/22 

endast var strax över 2 gånger högre i sydvästra Sverige än i norra Sverige. Dessutom var variationen mellan 

platserna i de olika regionerna mycket lägre i slutet av perioden än i början. Mot slutet av perioden var det 

årliga svavelnedfallet relativt lika i norra och sydöstra Sverige , men högre i sydvästra Sverige, Figur 19D. Ett 

större vulkanutbrott på Island mellan september 2014 och februari 2015 släppte ut svaveloxider motsvarande 

samtliga svavelemissioner från hela Europa under ett år (Hellsten m.fl. , 2017). Inflytandet från 

vulkanutbrottet på svavelne dfallet i framför allt  norra Sverige är tydligt för det hydrologiska året 2014/15 

(Figur 19A). 
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A 

 

B 

 

C 

 

D 

 

 Figur 19. Totalt svavelnedfall via krondropp (SO 4-S), utan bidrag från havssalt, för norra (A), sydöstra (B) och sydvästra 

Sverige (C). I (D) visas medelvärdet för de olika regionerna under perioden 1996/97 ɬ 2021/22 med andra skalor på x - 

respektive y -axlarna i diagrammet. Medelvärdet 1996/97 ɬ 2021/22 baseras på mätresultat från 10 stationer i norra Sverige, 12 

stationer i sydöstra Sverige och 24 stationer i sydvästra Sverige. Notera olika skalor på y -axlarna i diagrammen.  
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En statistisk analys med Mann-Kendall  metodik visade en statistiskt signifikant minskning för medelvärdet 

för svavelnedfallet i samtliga tre regioner i Sverige för 25 -årsperioden 1996/97 ɬ 2021/22 med 90, 89 och 70 % 

för sydvästra, sydöstra respektive nor ra Sverige.  

 

I kartorna nedan (Figur 20) visas det årliga svavelnedfallet via krondropp för de individuella mätplatser na. 

Nedfallet visas som ett medelvärde för 1996/97 ɬ 1998/99 i vänstra kartan, för de ytor som var aktiva under 

den tidsperioden, och för 2019/20 ɬ 2021/22 i den mittersta kartan, för de ytor som var aktiva under den 

tidsperioden . I den högra kartan i Figur 20 visas även riktningen på  trenden mellan de båda perioderna, för 

de mätplatser som var aktiva hela tidsperioden 1996/96 ɬ 2021/22. Svavelnedfallet har minskat statistiskt 

signifikant vid alla mätstationer med långa tidsserier och ligger nu på mycket låga nivåer jämfört med 

tidigare.  

 

 
Figur 20. Medelvärden  av svaveldeposition mätt som krondropp för perioden 1996/97 ɬ 1998/99 ti ll  vänster och perioden  

2019/20 ɬ 2021/22 i mitten. Den högra kartan visar riktningen på trenden för de ytor som har mätningar under hela 

tidsperioden 1996/97 ɬ 2021/22: blåa nedåtgående pilar som visar signifikant minskande deposition .   

 
I Figur 21 visar geografiskt interpolerade kartor över årligt totalt svavelnedfall , exklusive bidrag från havssalt, 

till skog i Sverige med femårsintervall under perioden 1991/92 ɬ 2021/22. Resultaten baseras på resultat från 

samtliga mätplatser respektive år. Resultaten i Figur 21 visar att gradienten från sydvästra Sverige till norra 

Sverige höll i sig under hela den 25-åriga tidsperioden. Det finns samtidigt  andra mindre gradienter , runt 

Stockholmstrakten och i norra Sverige från kustområdena i öster mot fjällområdena i väster.  
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Figur 21. Svavelnedfall (exklusive bidraget från havssalt) till skog med femårsmellanrum under perioden 1991/92 - 

2021/22 i krondroppet vid mät stationerna (grandominerade) inom Krondroppsnätet . Interpolering har gjorts med 

Kriging -metodik.  

3.3 )ǘŜǊƘŅƳǘŀǊ ǎƛƎ ǎƪƻƎǎƳŀǊƪŜƴ ŦǊňƴ ŦǀǊǎǳǊƴƛƴƎŜƴ ƛ ǎǀŘǊŀ 

{ǾŜǊƛƎŜΚ  
Markvattnets försurningsstatus vid Krondroppsnätets mätplatser beror i stor utsträckning på nuv arande och 

historiskt nedfall av svavel på platsen i kombination med markens buffringsförmåga. På vissa platser, och 

under vissa perioder, kan även andra faktorer ha stor påverkan. Det kan till exempel vara överskott av kväve 

som inte tas upp av vegetationen, tillfälligt högre havssaltsnedfall som leder till jonbyte  med frigörelse av 

vätejoner från markpartiklarna till markvattnet,  samt olika former av störningar i marken som kan påverka 

halten löst organiskt kol i marken (Akselsson m.fl., 2013). På längre sikt påverkar även skogsbruket 

markvattnets försurningsstatus (Akselsson & Belyazid, 2018; Akselsson, m.fl., 2021).  

Mätningar i markvatt en insamlat från 50 cm djup, det vill säga under rotzonen, ger ett bra mått på markens 

försurningsstatus och en indikat ion vad gäller kvaliteten på det vatten som är på väg mot grund - och 

ytvatten. Markvattnet påverkas av kemin i markprofilen, som i sin tur beror på markens geologiska 

sammansättning, påverkan av nuvarande och historiskt nedfall av svavel och kväve, samt skogsbruk. Södra 

Sverige tillhör den del av Sverige som tagit emot mest svavelnedfall, Figur 21, och stora områden är kraftigt  

försur ningspåverk ade, men det finns ändå också områden där försurningspåverkan är låg , Figur 22.  

Markvattnets pH är ett av de mått i markvattnet som kan användas för att följa åter hämtningsförloppet efter 

försurning. Bedömningen av vid vilket pH som markvattnet kan anses försurat beror till viss del på jordens 

mineralinnehåll i området, halterna av organiska ämnen med mera. Enli gt bedömningsgrunderna för  

försurad mark innebär pH under 4,4 hög surhet, medan pH 4,4ɬ5,5 innebär måttlig surhet. Även markvattnets 

syraneutraliserande förmåga (ANC) används för att följa markvattnets återhämtningsförlopp. Ett negativt 

ANC innebär att de t inte finns någon buffringskapacitet i markvattnet. Halterna av toxiskt, oorganiskt 

aluminium ökar vid ett lågt pH och kan därför användas som ett mått på försurningspåverkan.  En mark utan 

försurningsproblem har sällan h alter av oorganisk aluminium  över 0,4 mg/l, medan det är vanligt i surare 

marker. 
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A)  pH B) ANC  C) Oorganisk aluminium  

   

Figur 22. pH, ANC och halte n av toxiskt oorganiskt aluminium i markvattnet på 50 cm djup vid olika platser inom 

Krondroppsnätet i södra Sverige. Det värde som anges är medianvärdet under de senaste tre åren (2020 ɬ2022). ANC i 

avrinnande vattnet bör vara betydligt över 0 när det når v attendragen. Ytor med mindre än tre mätvärden under 

treårsperioden, samt ytor som har avverkats, har tagits bort.  

 

Resultaten för några olika parametrar som beskriver utvecklingen av försurningstillståndet i markvattnet vid 

ett urval av nu aktiva mät platser i södra Sverige, fram till och med 2022, visas i Figurerna 23ɬ27. I Figur 23 

visas tidsutvecklingen av pH i markvattnet  för ett urval av aktiva ytor i södra Sverige, och i Figur 2 4 visas två 

tidsutsnitt av pH för alla aktiva ytor under två tidsperioder,  1996/97ɬ1998/99 och 2019/20ɬ2021/22, samt 

eventuella statistiskt signifikanta trender mellan de två perioderna, för ytor med tillräckligt långa tidsserier . 

Lägst, och mest varierande, pH i markvattnet vid alla nu aktiva ytor är i ytan Fagerhult i Jönköpin gs län. Ytan 

uppvisar ingen återhämtning , lägsta uppmätta pH var 3,3, vilket är extremt lågt,  och medianvärdet av pH 

ligger på 4,6. Hälften av ytorna i södra Sverige har pH under 4,9 de senaste tre åren, vilket innebär att de flesta 

ytor är relativt sura. Bara tre ytor har ett median -pH de senaste tre åren på över 5,5. En av dem, Risebo i 

Kalmar län, har dock ett statistiskt säkerställt sjunkande pH, tillsammans med Ottenby på södra Öland. Fler 

ytor har en statistiskt säkerställd ökning av pH .  

 

 
Figur 23. pH i mark vattnet vid ett urval av länens provytor  i södra Sverige. Djupeåsen i Hallands län är en försurad yta 

med bokskog med höga kvävehalter i markvattnet , men som återhämtar sig något från försurning.  Risebo är en yta med 

tallskog i Kalmar län som har högt, men sjunkande, pH . Fagerhult är en yta med granskog i Jönköpings län är starkt 

försurad trots låga kvävehalter . Hjärtsjömåla är en yta med tallskog i Blekinge län som återhämtar sig långsamt från 

försurning , liksom granskogen vid Vång A i Blekinge län innan avverkningen, då ytan återförsurades. Ersättningsyta n 

Vång B också med granskog har, trots att den ligger alldeles nära  Vång A , mycket högre pH -värden i markvattnet . 

Markvattnet provtas normalt tre gånger årligen, före, under och efter växtsäsongen.  Vissa prov tillfällen kan saknas när 

det varit torrt i marken.  

 




































































